1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Icapuí para o exercício 
financeiro de 2023, nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023 e 
compreendendo, nos termos do art. 165, § 5o, da Constituição Federal o montante de R$ 
155.213.050,00 (Cento e cinquenta e cinco milhões duzentos e treze mil e cinquenta reais) e fixa 
a despesa em igual valor: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus órgãos da administração direta 
e fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal. 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os órgãos da Administração direta,

[...]

princípio do equilíbrio das contas públicas de que trata a Lei Complementar nº 101/2000, de 04 
de Maio de 2000, em seu artigo 1º, § 1º, fica estabelecido em igual valor entre receita estimada e 
a soma das despesas autorizadas acrescida da reserva de contingencia totalizando o montante 
de R$ 155.213.050,00 (Cento e cinquenta e cinco milhões duzentos e treze mil e cinquenta 
reais), sendo especificada, nos incisos deste artigo, a receita de cada Orçamento e discriminadas 
por categoria econômica conforme desdobramento a seguir: 

I - Orçamento Fiscal: R$ 111.623.200,00 (Cento e onze milhões seiscentos e vinte e três mil e 
duzentos reais) e; 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 43.589.850,00 (quarenta e três milhões quinhentos e 
oitenta e nove mil oitocentos e cinquenta reais) e; 

FONTES DOS RECURSOS VALOREMR$ 
Receitas Correntes 138.4 71.050,00 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 13.277.000,00 
Receita de Contribuições 4.051.000,00 
Receita Patrimonial 2.317.050,00 
Receita de Serviços 3.211.000,00 
Transferências Correntes 115.001.000,00

[...]

A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 
155.213.050,00 (Cento e cinquenta e cinco milhões duzentos e treze mil e cinquenta reais) 
distribuídos entre os órgãos orçamentários sendo especificada, nos incisos deste artigo, a 
despesa de cada Orçamento: 

I - Orçamento Fiscal: R$ 111.623.200,00 (Cento e onze milhões seiscentos e vinte e três mil e 
duzentos reais) e; 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 43.589.850,00 (quarenta e três milhões quinhentos e 
oitenta e nove mil oitocentos e cinquenta reais). 

Art. 4º A despesa autorizada, apresentada por órgão e unidade orçamentária no desdobramento 
abaixo e será disposta em dotações orçamentárias atribuídas a créditos orçamentários, 
organizados pela classificação da despesa funcional, de estrutura programática e natureza da